
АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 19.07.2023                                                                                                             № 585 

г. Малмыж 

 
О формировании муниципальной комиссии по выдвижению кандидатов на 

соискание социальных выплат в виде премии Правительства Кировской 

области лучшим педагогическим работникам государственных и 

муниципальных образовательных организаций за значительный вклад  

в развитие малой Родины 

 
В соответствии с пунктом 16 статьи 5 Закона Кировской области 

от 14.10.2013 № 320-ЗО «Об образовании в Кировской области», 

постановлением Правительства Кировской области от 26.01.2023 № 23-П «Об 

утверждении региональной программы, посвященной Году педагога и 

наставника, на 2023 – 2025 годы», постановлением Правительства Кировской 

области от 21.04.2023 № 207-П «О социальных выплатах в виде премий 

Правительства Кировской области лучшим педагогическим работникам 

областных государственных и муниципальных образовательных организаций за 

значительный вклад в развитие малой Родины» администрация Малмыжского 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать муниципальную комиссию по выдвижению кандидатов на 

соискание социальных выплат в виде премий Правительства Кировской области 

лучшим педагогическим работникам государственных и муниципальных 

образовательных организаций, расположенных на территории Малмыжского 

района, за значительный вклад в развитие малой Родины и утвердить её состав 

согласно приложению № 1. 

2. Утвердить Положение о муниципальной комиссии по выдвижению 

кандидатов на соискание социальных выплат в виде премий Правительства 

Кировской области лучшим педагогическим работникам государственных и 

муниципальных образовательных организаций за значительный вклад в развитие 

малой Родины согласно приложению № 2. 

3. Разместить настоящее постановление в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Малмыжского 

района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления образования администрации Малмыжского района 

Панфилову М.С. 

 

 

Глава Малмыжского района                                                                   Э.Л. Симонов 



Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Малмыжского района  

от 19.07.2023 № 585 

 
СОСТАВ 

муниципальной комиссии по выдвижению кандидатов на соискание 

социальной выплаты в виде премий Правительства Кировской области 

лучшим педагогическим работникам государственных и муниципальных 

образовательных организаций за значительный вклад в развитие  

малой Родины 

 
СИМОНОВ 

Эдуард Леонидович 

– глава Малмыжского района, председатель 

комиссии 

 

АЛЁШКИНА 

Оксана Мансуровна 

– заместитель главы администрации 

Малмыжского района по социальным 

вопросам, инвестиционной политике и 

взаимодействию с органами местного 

самоуправления, член Общественного 

совета Юго-Восточного образовательного 

округа, заместитель председателя комиссии  

 

НАБИЕВА 

Марина Владимировна 

– главный специалист по юридическим 

вопросам управления образования 

администрации Малмыжского района, 

секретарь комиссии 
 

Члены комиссии: 

 

  

ВАСИЛЬЕВА 

Алевтина Ивановна 

– председатель районной территориальной 

организации профсоюза работников 

народного образования и науки (по 

согласованию) 

 

ЛОЖКИНА 

Светлана Борисовна 

– директор Кировского областного 

государственного общеобразовательного 

бюджетного учреждения «Школа-интернат 

для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья г. Малмыжа» (по 

согласованию) 



ПАНФИЛОВА 

Марина Сергеевна 

 

– начальник управления образования 

администрации Малмыжского района 

 

ПЛИШКИНА 

Светлана Анатольевна 

 

– директор Кировского областного 

государственного общеобразовательного 

бюджетного учреждения «Лицей                 

г. Малмыжа» Кировской области (по 

согласованию) 

 

СЕМЕНОВЫХ 

Елена Леонидовна 

 

– 

 

директор Кировского областного 

государственного профессионального 

образовательного автономного учреждения 

«Савальский политехнический техникум» 

(по согласованию) 

 

СОПОЧКИНА 

Татьяна Борисовна 

- директор муниципального казенного 

учреждения культуры Малмыжской 

централизованной библиотечной системы 

Кировской области, депутат районной 

Думы Малмыжского района (по 

согласованию) 

 

ЧУПИНА 

Оксана Александровна 

– муниципальный координатор советников 

директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

Малмыжского района (по согласованию) 

 

 

____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации 

Малмыжского района  

от 19.07.2023 № 585 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной комиссии по выдвижению кандидатов на соискание 

социальных выплат в виде премий Правительства Кировской области 

лучшим педагогическим работникам государственных и муниципальных 

образовательных организаций за значительный вклад в развитие  

малой Родины 

 

 1. Муниципальная комиссия по выдвижению кандидатов на соискание 

социальных выплат в виде премий Правительства Кировской области лучшим 

педагогическим работникам государственных и муниципальных 

образовательных организаций за значительный вклад в развитие малой Родины 

(далее – Комиссия) является совещательным органом, создаваемым 

администрацией Малмыжского района с целью присуждения социальных 

выплат в виде премий Правительства Кировской области лучшим 

педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, 

расположенных на территории Малмыжского района, за значительный вклад в 

развитие малой Родины (далее – премия). 

 2. Положение о муниципальной комиссии по выдвижению кандидатов на 

соискание социальных выплат в виде премий Правительства Кировской области 

лучшим педагогическим работникам государственных и муниципальных 

образовательных организаций за значительный вклад в развитие малой Родины 

(далее – Положение) определяет порядок создания и регламент работы 

муниципальной комиссии по выдвижению кандидатов на соискание социальных 

выплат в виде премий Правительства Кировской области лучшим 

педагогическим работникам государственных и муниципальных 

образовательных организаций за значительный вклад в развитие малой Родины. 

 3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 

Малмыжского района. 

 4. В состав Комиссии в обязательном порядке входят: 

 представители Общественного совета Юго-Восточного образовательного 

округа министерства образования Кировской области; 

 представители управления образования администрации Малмыжского 

района; 

 депутатов районной Думы Малмыжского района (по согласованию); 

 представители муниципальных общественных организаций, участвующих 

в развитии системы образования муниципального образования Малмыжского 

муниципального района Кировской области (по согласованию). 



 5. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель 

председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии. В отсутствие 

председателя Комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя 

Комиссии. 

 6. Основными функциями Комиссии являются:  

 6.1. Прием комплектов документов кандидатов на соискание премии 

государственных и муниципальных образовательных организаций Малмыжского 

района до 5 июля календарного года, указанных в пункте 8 Положения о 

социальных выплатах в виде премий Правительства Кировской области лучшим 

педагогическим работникам областных государственных и муниципальных 

образовательных организаций за значительный вклад в развитие малой Родины, 

утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 21.04.2023 

№ 207-П «О социальных выплатах в виде премий Правительства Кировской 

области лучшим педагогическим работникам областных государственных и 

муниципальных образовательных организаций за значительный вклад в развитие 

малой Родины».  

 6.2. Рассмотрение документов, представленных кандидатом. 

 6.3. Составление рейтинга кандидатов на соискание премии и 

формирование списка, включающего 3-х кандидатов на соискание премии, 

занимающих верхние позиции в рейтинге. 

 6.4. Направление в совет по присуждению социальных выплат в виде 

премий Правительства Кировской области лучшим педагогическим работникам 

областных государственных и муниципальных образовательных организаций за 

значительный вклад в развитие малой Родины (далее – Совет) списка кандидатов 

на соискание премии, комплекты документов кандидатов на соискание премии, 

выписки из протокола Комиссии. 

 7. Комиссия формирует бальную систему оценки критериев и публикует её 

на официальном сайте Малмыжского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (приложение к Положению). 

 8. Комиссия в пределах установленных полномочий в срок до 5 августа 

календарного года производит оценку представленных материалов в 

соответствии со всеми критериями, указанными в приложении к Положению. 

 9. По результатам проведенной оценки Комиссией составляется рейтинг 

кандидатов на соискание премии и формируется список, включающий                  

3 кандидатов на соискание премии, занимающих верхние позиции в рейтинге. 

 10. Список кандидатов на соискание премии, выписка из протокола 

заседания Комиссии и комплекты документов 3 кандидатов на соискание премии 

в течение 10 рабочих дней после формирования списка кандидатов на соискание 

премии направляются в Совет. 

 11. Председатель Комиссии: 

 11.1. Осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии. 

 11.2. Назначает дату, время и место проведения заседания Комиссии. 

 11.3. Проводит заседание Комиссии в соответствии с настоящим 

Положением. 

 11.4. Распределяет при необходимости обязанности между членами 

Комиссии. 



 11.5. Осуществляет контроль за соблюдением сроков рассмотрения 

документов кандидатов на присуждение премии. 

 12. Секретарь Комиссии: 

 12.1. Принимает от образовательных организаций списки кандидатов на 

соискание премии, комплекты документов на кандидатов на соискание премии. 

 12.2. В целях подготовки заседания Комиссии не менее чем за 2 рабочих 

дня уведомляет членов Комиссии о дате, времени и месте проведения заседания 

Комиссии. 

 12.3. Принимает участие в заседание Комиссии. 

 12.4. По результатам проведения заседания Комиссии: в течение 2 рабочих 

дней оформляет протокол заседания Комиссии и обеспечивает его подписание 

председателем Комиссии.  

 13. Члены Комиссии: 

 13.1. Принимают участие в заседании Комиссии, анализируют документы 

кандидатов на присуждение премии. 

 13.2. Участвуют в голосовании по определению кандидатов на 

присуждение премии. 

 13.3. При наличии особого мнения оформляют его в письменной форме и 

прилагают к протоколу заседания Комиссии не позднее 1 рабочего дня после 

проведения заседания Комиссии. 

 13.4. Проверяют правильность ведения и содержания записей протокола 

заседания Комиссии, в том числе правильность отражения в протоколе заседания 

Комиссии мнения каждого из членов Комиссии. 

 13.5. Лично присутствуют на заседаниях Комиссии и принимают решения 

по вопросам выдвижения кандидатов на присуждение премии. 

 13.6. Обеспечивают объективность мнения при рассмотрении документов 

кандидатов на присуждение премии. 

 14. Решение о выдвижении кандидатов на соискание премии принимается 

на заседании Комиссии путем открытого голосования входящих в нее членов 

Комиссии, присутствующих на заседании Комиссии. Заседание Комиссии 

считается правомочным при участии в нем не менее половины от общего числа 

членов Комиссии. 

 Решение о выдвижении кандидатов на соискание премии принимается 

простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 

Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании Комиссии. 

 15. Решения Комиссии оформляются соответствующим протоколом, 

который подписывают председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель 

председателя Комиссии, члены Комиссии, а также секретарь Комиссии. 

 

__________ 

 

 

 

 

 



Приложение  

 

к Положению 

 

КРИТЕРИИ 

по выдвижению кандидатов на соискание социальных выплат в виде 

премий Правительства Кировской области лучшим педагогическим 

работникам государственных и муниципальных образовательных 

организаций за значительный вклад в развитие  

малой Родины 

 
№ 

п/п 

Критерии Количество баллов 

1. Реализация проектов, направленных на воспитание у подрастающего поколения 

чувства патриотизма, ответственности, гордости за свою малую Родину, активной 

жизненной позиции: 

1.1. Наличие проектов, конкурсов направленных на воспитание 

чувства патриотизма 

1 балл 

1.2. Наличие проектов, конкурсов направленных на 

экологическое воспитание   

1 балл 

1.3. Наличие проектов, конкурсов направленных на воспитание 

традиционных духовно-нравственных ценностей России 

1 балл 

1.4.  Охват участников проектов в процентном соотношении к 

общему количеству обучающихся в классном коллективе 

до 25 % – 1 балл 

до 50 % – 2 балла 
свыше 50 % – 3 балла 

1.5. Количество победителей и призеров конкурсов 

направленных на воспитание чувства патриотизма, 

экологического воспитания и  воспитание духовно-

нравственных ценностей России. 

за каждый 

1 балл 

1.6. Реализации проекта на уровне:  

образовательной организации 

муниципальном  

региональном  

 

1 балл 

2 балла 

3 балла 

1.7. Вовлечение социальных партнеров в реализацию проекта за каждый 

1 балл 

2. Реализация социально-значимых проектов, участниками которых являются дети и 

родители 

2.1. Наличие социально-значимых проектов 1 балл 

2.2. Перспективность развития проекта на уровне: 

образовательной организации 

муниципальном  

региональном  

 

1 балл 

2 балла 

3 балла 

2.3. Охват участников проектов в процентном соотношении к 

общему количеству обучающихся в классном коллективе 

до 25 % – 1 балл 

до 50 % – 2 балла 
свыше 50 % – 3 балла 

2.4. Вовлечение социальных партнеров в реализацию проекта за каждый 

1 балл 

2.5. Реализации проекта на уровне:  

образовательной организации 

муниципальном 

региональном 

 

1 балл 

2 балла 

3 балла 



3. Наставничество молодых педагогических работников: 

3.1. Оказание непрерывной и эффективной помощи молодым 

специалистам в совершенствовании форм и методов работы 

до 3 баллов 

3.2. Выступления педагога на уровне: 
образовательной организации (педагогические советы, ШМО и др.) 

муниципальном (РМО, районные семинары) 

окружном (ОМО) 

региональном (РИП) 

 

1 балл 

2 балла 

3 балла 

4 балла 

3.3. Результаты наставляемых: 

Участие, выступления, открытые уроки в рамках РМО 

Конкурсное движение на уровне: 

муниципальном  

окружном  

региональном 

 

за каждый 1 балл 

 

1 балл 

2 балла 

3 балла 

4. Осуществление просветительской деятельности среди детей и родителей по вопросам 

образования: 

4.1. Просветительская деятельность среди детей по вопросам 

образования во внеурочной деятельности 

до 2 баллов 

4.2. Просветительская деятельность по вопросам образования на 

родительских собраниях 

до 2 баллов 

4.3. Наличие просветительской информации по вопросам 

образования на официальных сайтах, страницах  

образовательной организации в социальных сетях 

«ВКонтакте», «Одноклассники»  

до 2 баллов 

4.4. Уровень удовлетворенности родителей мероприятиями, 

родительскими собраниями 

до 2 баллов 

5. Реализация профориентационных проектов, направленных на привлечение молодых 

специалистов в Малмыжский район Кировской области: 

5.1. Участие в профориентационных проектах 1 балл 

5.2. Разработка дидактических материалов для проведения 

профориентационных мероприятий с учащимися и их 

родителями  

до 2 баллов 

5.3. Организация экскурсий школьников на предприятия района  до 2 баллов 

5.4. Организация встреч обучающихся с представителями 

разных профессий, с выпускниками прошлых лет 

до 2 баллов 

5.5. Выявление учащихся, ориентированных на педагогические 

специальности 

до 2 баллов 

5.6. Уровень удовлетворённостей учащихся и родителей 

профориентационной деятельностью образовательной 

организации   

до 2 баллов 

6. Обеспечение высокого качества организации образовательного процесса на основе 

эффективного использования современных методик и технологий обучения и 

воспитания: 

6.1. Использование современных методик и информационно-

коммуникационных технологий обучения и воспитания 

до 2 баллов 

6.2. Обученность по предмету за 3 последних года 2 балла 

6.3. Качество знаний по предмету: 

выше среднего районного показателя 

выше среднего областного показателя 

 

1 балл 

2 балла 

6.4. Уровень освоения воспитанниками основной 

образовательной программы дошкольного образования, 

уровень заболеваемости 

до 2 баллов 



6.5. Уровень освоения программы, сохранность контингента 

образовательных учреждений дополнительного образования 

до 2 баллов 

6.6. 

 

Призовые места обучающихся в конкурсах и олимпиадах 

различного уровня: 

муниципальный  

региональный  

всероссийский   

 

 

1 балл 

2 балла 

3 балла 

6.7. Участие педагога во Всероссийском педагогическом 

конкурсе «Предметно-методическая олимпиада работников 

образовательных организаций» по преподаваемому 

предмету (направлению): 

призер 

победитель 

 

 

 

 

1 балл 

2 балла 

7. Активное участие в культурной и (или) спортивной жизни муниципального 

образования Кировской области 

7.1. Высокие результаты участия обучающихся в мероприятиях 

проводимых учреждениями культуры и дополнительного 

образования Малмыжского района Кировской области 

2 балла 

7.2. Высокие результаты участия обучающихся в спортивных 

мероприятиях проводимых в Малмыжском районе 

Кировской области  

2 балла 

7.3. Активное освещение проводимых культурных и спортивных 

мероприятий Малмыжского района Кировской области на 

официальных сайтах, страницах  образовательной 

организации в социальных сетях «ВКонтакте», 

«Одноклассники» 

2 балла 

7.4. Разработка дидактических материалов направленных на 

популяризацию традиционных российских духовно-

нравственных и культурных ценностей, ценностей здорового 

образа жизни. 

2 балла 

8. Обобщение и распространение опыта своей деятельности на муниципальном, и (или) 

региональном, и (или) федеральном уровнях 

8.1. Выступления, презентации методических разработок, 

открытые уроки, публикации на уровне: 

муниципальном 

региональном  

федеральном 

 

 

1 балл 

2 балла 

3 балла 

8.2. Участие в очных и заочных конкурсах профессионального 

мастерства на уровне: 

муниципальном  

региональном 

федеральном 

 

 

1 балл 

2 балла 

3 балла 

Результативность оценивается за 5 лет. 

___________ 

 


